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ABSTRAKT

Bakalárska práca hovorí o biometrii všeobecne a v ďalšom kroku sa venuje biometrickým

bodom vďaka ktorým je proces idenfitikácie alebo verifikácie možný. Druhá časť práce sa

venuje samotnej identifikácii a verifikácii pomocou 3D čítačky tváre.

V praktickej časti rieši samotnú otázku identifikácie pomocou zariadenia Broadway

a programu určenému k ovládaniu zariadenia. V druhom bode tejto časti je navrhnutá

úloha pre magisterský stupeň štúdia, ktoré slúži na overenie spoľahlivosti zariadenia

pomocou parametrov FAR a FRR.

Klíčová slova: biometria, identifikácia, verifikácia, 3D čtečka tváre, spoľahlivosť

ABSTRACT

Bachelor thesis talks about biometrics in general and the next step is devoted to Biometric

make it a point process idenfitikacion or verification possible. The second part is about

identification and verification using 3D face reader.

In the practical part addresses the issue of identifying itself using the device and Broadway

program designed to control the device. The second part of this section is designed task for

masters degree studies, which is used to verify the reliability of the device parameters

using the FAR and FRR.

Keywords: biometrics, identification, verification, 3D face reader, reliability
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ÚVOD

Prvé používanie jedinečných vlastností na človeku začali ľudia používať už v praveku keď

sa zachovali odtlačky v jaskyniach, odtlačky prstov na rôznych výrobkoch čo slúžilo ako

podpis jeho vynálezcu, v prípade malieb podpis autora, ktorý bol realizovaný odtlačkom

dlane.

V dnešnej dobe pojem biometria v značnej miere rozvinul a využitie biometrie, resp.

biometrických systémov je veľmi rozšírené. Tento vývoj úzko súvisí s vývojom

počítačových technológii. Identifikácia podľa biometrických vlastností, ktoré sú jedinečné

pre každého človeka, je v tejto dobe veľmi populárna a prikladá sa jej veľká váha v

komerčnej sfére. Biometrické systémy sa dajú využiť na rôznych miesta, napríklad pre

kontrolu vstupov, identifikáciu ľudí na verejných priestranstvách pri turniketoch (letiská,

autobusové a vlakové stanice, banky). Tieto systémy majú veľkú výhodu oproti ostatným

identifikačným zariadeniam. Pracujú s fyzickou identitou užívateľa, takže identifikačné

karty alebo elektronické čipy nie sú potreba a tým pádom sa zvyšuje možnosť zabránenia

neželané vstupu.

Avšak široká verejnosť stále pociťuje strach z toho, že zariadenia im môžu poškodiť

zdravie, obzvlášť pri identifikovaní pomocou dúhovky. Niektoré druhy identifikácie sú

menej akceptovateľné spoločnosťou. To však neplatí pre identifikáciu pomocou 3D čítačky

tváre. Výber biometrického systému pomocou ktorého sa bude riadiť vstup do objektu je

činnosť, ktorú nemožno podceniť a treba pri nej myslieť na určité faktory podľa ktorých sa

vykonáva finálna voľba systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOMETRIA

Pojem biometria vznikol zložením dvoch slov. Prvým je „bios“ a druhým je „metron“.

Tieto slová vo svojej podstate znamenajú „meranie života“. Podľa prekladu tohto pojmu je

možné dedukovať o čom samotná biometria pojednáva a čoho sa bude týkať.

Biometria je rozpoznávanie ľudí na základe ich jedinečných rysov. Tieto rysy sa delia na

anatomické (fyziologické) a behaviorálne.

Anatomické fyziologické vlastnosti vyplývajú z jedného charakteristického znaku, ktorý

má každý človek. Je to konkrétna biometrická vlastnosť. Výhodou anatomickej vlastnosti

je to, že je vždy prítomná, nedá sa ovplyvniť, bez vynaloženia úsilia, stavom dotyčného.

Anatomické fyziologické vlastnosti

 odtlačok prstu

 tvár

 dúhovka a sietnica oka

 geometria ruky

 dlaň

 statická forma podpisu

 tvar ucha

 DNA

Dynamické vlastnosti, nazývajú sa aj behaviorálne, vyplývajú vždy z nejakej akcie, ktorú

práve daný subjekt vykonáva. Tento spôsob analyzovania behaviorálnych vlastností sa

nazýva dynamická metóda. Hlavnou nevýhodou tohto typu identifikovania je, že daná

biometrická vlastnosť je ľahko ovplyvniteľná. Dá sa naučiť, nacvičiť, pri tóne hlasu

napríklad modulovať hlas na požadovanú frekvenciu.

Dynamické vlastnosti

 Mimika pier

 Mimika tváre

 Chôdza
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Obrázok 1 - Identifikácia a verifikácia

1.1 Identita

Pre ďalšie pokračovanie práce je nutné opísať pojem identita a ďalšie dva pojmy

identifikácia a verifikácia. Komplexné rozpoznávanie osôb je založené na tom, že

identifikácia druhého jedinca je vykonávaná podľa jeho jednoznačnej identity. Je to

jednoznačná charakteristika každého z nás.

Identita má svoje delenie. Jedná sa buď o fyzickú alebo elektronickú identitu. Fyzická

identita je definovaná naším zovňajškom, správaním sa v spoločnosti, chôdzou. Každý

jeden človek má svoju identitu, ale nemôžeme zabúdať na to, že iba jednu jedinú.

Elektronická identita je druhý typ. Jedná sa napríklad o účty na emailových klientoch,

sociálnych sieťach ale tak isto aj identifikačné karty, prístupové karty. Počet vytvorených

identít závisí čisto od jedinca a jeho požiadaviek.

1.1.1 Identifikácia a verifikácia

Na obrázku môžeme vidieť rozdiel medzi identifikáciou a verifikáciou. Oba tieto pojmy sú

vysvetlené pod nimi.

„Identifikace je proces porovnání, ztotožnení nasnímaného biometrického vzorku se všemi

referenčními šablonami, uloženými v databázi vedúci ke zjištení, která referenční šablona

(existuje-li v databázi) odpovída šabloně vytvořeného z nasnímaného vzorku. Identifikujíci

biometrická aplikace pak rozpozná totožnost proveřované osoby. Identifikace odpovída na

otázku „Kdo to je?“.“ [2]
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K identifikácii dochádza vždy v prípade, keď je potrebné zistiť identitu človeka. Pre bližšie

popísanie, je to situácia vtedy, keď osoba zadá systému svoju jedinečnú biometrickú

vlastnosť (sken tváre, odtlačok prsta, sken dúhovky) a identita ostane utajená. Systém

potom biometrickú vlastnosť spracuje a porovná s databázou kde sú k biometrickým

vlastnostiam priradené identity ich vlastníkov. Výstupy sú len dva, buď je vypísaná

nájdená identita, alebo výpis identita nenájdená. Systém je prepojený s databázou už

existujúcimi záznamami identít s ktorými systém nachádzajúci sa v zariadení pracuje.

Práve z tohto dôvodu sa pri rozsiahlejších databázach robí to, že sa vytvárajú pod kategórie

aby sa znížil počet prehľadávaných záznamov o identite. Identifikácia má samozrejme aj

iný názov. Hovorí sa jej buď porovnanie 1:N alebo porovnanie 1:MANY. V oboch týchto

označeniach ide o to, že je jedna vzorka, ktorá sa porovnáva s N/MANY (veľa) vzorkami

v databázy. [2]

V prípade verifikácie je princíp odlišný. Tu sa podľa elektronickej identity, ktorú má už

subjekt zaevidovanú v spomínanej databázy, overuje fyzická identita. V databáze bude

vyhľadaný príslušný záznam, ktorý obsahuje biometrické dáta. V prípade, že daný záznam

neexistuje je užívateľovi zamietnutý prístup. V druhom prípade, keď záznam existuje,

dôjde k porovnaniu dát a v prípade, že nastane zhoda tak je výstup Potvrdené. Ak zhoda,

naopak, nenastane tak je výstupom Nepotvrdené. Výstupy hovoria o potvrdení alebo

nepotvrdení danej identity. Verifikácii sa tak isto hovorí aj porovnanie 1:1. Podľa

uvedeného údaju sa porovnáva jeden záznam s jedným s ďalším záznamom, ktorý je

v príslušnom zozname. Je tomu tak aj v skutočnosti. Porovnávajú sa jedny vstupné dáta

(elektronická karta) s dátami, ktoré sú uložené v databáze.

1.1.2 Autentizácia

V biometrii je veľmi pravdepodobné, že narazíme na termín autentizácia. Týka sa

predovšetkým acces systémov (prístupových). Môže sa jednať o prístup do počítaču a tak

isto aj priestorov.

Autentizácia je založená na potvrdzovaní autentičnosti danej osoby. Tento pojem


[…]


vypracovaná laboratórna úloha ako vzor vypracovania pre magisterské štúdium.

Prínos bakalárskej práce je v priblížení biometrických systémov širšej verejnosti a tak isto

vysvetlenie a zoznámenie sa so zariadením Broadway 3D. Medzi hlavné výhody zariadenia

patrí bezkontaktná identifikácia, ktorá si nevyžaduje žiadna ďalšie úkony navyše a tým

pádom neobťažuje objekt ako napríklad u snímania dúhovky alebo sietnice. Pri meraní

spoľahlivosti zariadenia sme zistili, že zariadenie je vysoko spoľahlivé a miera nesprávnej

identifikácie a miera chybného povolenia prístupu je veľmi malá a zariadenia pracuje

spoľahlivo ak je v správnych podmienkach, správne nastavené a pracuje na ňom človek,

ktorý je oboznámený o jeho funkčnosti.
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FRR False Rejection Rate – pravdepodobnosť nesprávneho odmietnutia.

FAR False Acceptance Rate – pravdepodobnosť nesprávneho prijatia.

ICP Iterative Closest Point – porovnanie povrchov

MAE Mean Aligment Error – Priemerná vzdialenosť
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PŘÍLOHA P I: LABORÁTÓRNA ÚLOHA

UTB VE ZLÍNĚ, FAKULTA APLIKOVANÉ INFORMATIKY

BEZPEČNOSTNÍ TECHNOLOGIE, SYSTÉMY A MANAGEMENT

Meno: Róbert Valovič

Predmet:
Skupina:

Namerané: 6.6.2014

Názov úlohy: Overenie spoľahlivosti zariadenia
Odovzdané: 10.6.2014

Hodnotenie:

Motivácia:

Objasnenie fungovania 3D čítačky tváre a meranie parametrov FAR a FRR

Úlohy:

1. Zoznámte sa so zariadením a príslušným softvérom.

2. Pomocou príslušného softvéru vytvorte vlastnú databázu v ktorej bude minimálne 5

členov.

3. Pomocou 3D čítačky zistite percentuálnu hodnotu identifikácie a verifikácie

u užívateľov. Ďalej zistite medzné hranice identifikácie a verifikácie.

4. V poslednom bode sa zamerajte na parametre FAR a FRR a pomocou rovnice

vypočítajte hodnoty.

5. V závere vypočítané hodnoty porovnajte s katalógovými hodnotami a vypracujte

protokol.

Vypracovanie

Pre zoznámenie so zariadením a príslušným softvérom sme potrebovali príslušný návod na

prácu s čítačkou. Po zapojení čítačky k počítaču a prepojenia počítaču so serverom kde sa

nachádza databáza sme nainštalovali a spustili softvér pre ovládanie zariadenia.

Vytvorili sme novú databázu a každého člena skupiny sme do nej pridali. Vytvorili sme im

ich referenčný záznam pomocou funkcie Enroll

Na obrázku nižšie vidíme výsledok funkcie Enroll. V pravom rohu je vidieť kvalitu,

v tomto prípade 855.

Po pridaní všetkých ľudí do databázy sme ďalej vykonali identifikáciu a verifikáciu. Na

priložených obrázkoch je vidieť výstup verifikácie a identifikácie. Verifikácia je možná len

za podmienky, že pred začatím procesu musí byť zakliknutý požadovaný objekt

v databáze. V opačnom prípade vypíše softvér výstražné hlásenie o nutnosti zakliknutia

požadovaného objektu.

Identifikácia sa vykonáva pomocou tlačidla s popisom Identify. Výstup identifikácie je

meno identifikovaného užívateľa.

Verifikácia ako je na predchádzajúcom obrázku vidieť je označená popisom Verify.

Medzné parametre sme zisťovali pomocou funkcie Turnstile, resp. Quick Turnstile. Túto

funkcie je možné nájsť v otvorenej možnosti Actions.

Pri rýchlej chôdzi objekt síce zaznamenalo ale zariadenie ho nebolo schopné identifikovať.

Pri priemernej, skôr až pomalšej chôdzi zariadenie užívateľa už identifikovalo. Tak isto

problém robili slnečné okuliare na jednom z objektov. V prípade dioptrických –

priehľadných okuliarov sa problémy identifikácie nevyskytovali.

Pri identifikovaní objektu v móde Turnstile sa zjaví takáto uvítacia obrazovka.

Overenie spoľahlivosti zariadenia pomocou parametrov FAR a FRR

Pre overenie týchto dvoch parametrov sme použili tieto dve rovnice. V programe je

možnosť otvoriť si štatistické okno, kde sú všetky štatistiky vykonané v našej databáze.

Pre skutočné overenie prvého parametru (FAR) sme nemali dostatočný počet ľudí, pretože

zariadenie je konštruované pre letiskové haly, kde je vyšší počet osôb v databáze. My sme

mali menej dostupných objektov preto sa počet chybných prijatí rovnal nulovej hodnote,

pretože všetky objekty, ktoré neboli v databáze a pokúšali sa prejsť popri kamere neboli

identifikovaný vôbec a nebola im pridelená ani identita iného človeka. Preto parameter

FAR má výslednú hodnotu 0.

V druhom prípade sa jedná o parameter FRR kde sme už zaznamenali istý počet chybných

odmietnutí. Počet pokusov neoprávnených osôb sa rovnal číslu 5, pretože viac osôb sme

nemali k dispozícii. Tieto osoby nemali vytvorený žiadny referenčný záznam. Chybné

odmietnutie nastalo jeden krát, takže výsledná rovnica bude:

Pri porovnaní s katalógovými hodnotami sme zistili, že pri prvom parametri nameraná

hodnota 0, v našich podmienkach zodpovedá aj papierovým hodnotám, pretože tam sa

hodnota rovnala číslu 0,000001.

V druhom prípade je číslo o 3 rády väčšie takže hodnota mala 0,001.

Příloha P II: súhlas s použitím osobných a biometrických údajov