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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho jste si zvolil právě zařízení Broadway?

2. Jaké znáte další zařízení, které slouží k bezkontaktní identifikaci obličeje?

3. Jaký byl použit software na komunikaci se zařízením Broadway? V samotném textu práce není

tento software zmíněn.

4. Jak je podle Vás uživatelsky přívětivý použitý software určený pro komunikaci se zařízením

Broadway?

5. Do jakého odborného předmětu byste Vámi navrženou úlohu doporučil?

6. Jaká je asi časová náročnost na splnění Vámi navrženého zadání úlohy?

7. Plánujete z Vaší praktické části práce vytvořit i manuál, který by sloužil jako externí, ale

nezbytná, součást Vámi navrženého zadání na laboratorní cvičení?

8. Jak bude řešeno zabezpečení vytvořené databáze pro potřeby laboratorního cvičení, která bude

obsahovat osobní a biometrické údaje identifikovaných a ověřovaných vzorků, tj. zřejmě studentů?

Vycházím z Vámi návrhovaného úkolu č. 2, tj. "Pomocou príslušného softvéru vytvorte vlastnú

databázu v ktorej bude minimálne 5 členov".

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci postrádám nějaký úvod do praktické části práce nebo kapitolu, ve kterém by student

zmiňoval výběr vhodného zařízení na bezkontaktní identifikaci obličeje a příslušného softwaru

určeného na komunikaci s tímto zařízením. Dané zařízení, tj. Broadway, je pouze zmíněno

v abstraktu práce a použitý software se dá dohledat pouze z "Print-screenů" vytvořených v jeho

prostředí.

Dále mám připomínky pouze formálního charakteru. Pro snadnější orientaci v textu je vhodné

používat číslování kapitol pouze do třetí úrovně a číslovat uvedené vzorce v práci, jak to ukládají i

zásady pro vypracovaní. Vyvarovat se také střídání osob při psaní praktické časti. Nepoužívat první

osobu množného čísla. Není pak zcela jasné, co je studentův vlastní přínos. Musím také

podotknout, že některé části textu v teoretické části práce postrádají odkazy a není tak zcela jasný

literární zdroj čerpaných informací. Od strany 30 nesedí číslování obrázků s textem v práci. Jedná

se o zbytečné chyby, které pak snižují i úroveň celé práce a doporučuji se těmto chybám pro příště

vyvarovat.

Danou práci nehodnotím dle bodu č. 4, tj. úroveň jazykového zpracování a to z důvodu psané práce

ve slovenském jazyce.
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